

مقامات ایران و اتحادیه اروپا در تهران درباره وضعیت حقوق بشر ایران گفتگو کرده‌اند.

این گفتگوها در چارچوب مذاکراتی صورت می‌گیرد که بر اساس آن وضعیت سیاسی ایران عاملی تعیین کننده در مناسبات اقتصادی و تجاری این کشور با اتحادیه اروپا است. رعایت معیارهای جهانی حقوق بشر در ایران در راس شرط های اتحادیه اروپا برای گسترش این مناسبات با ایران است. تاکنون اطلاعات چندانی درباره این گفتگوها منتشر نشده است. قرار است این گفتگوها روز سه شنبه نیز ادامه یابد. سازمان عفو بین الملل و سازمان نظارت بر حقوق بشر که هر دو از گروه های طرفدار حقوق بشر هستند، مایل بودند نمایندگانی به این گفتگوها اعزام کنند اما مقامات ایران برای آنها روایت صادر نکردند. سازمان نظارت بر حقوق بشر که مقرر آن در آمریکا است، از اینکه به اعضای این سازمان و سازمان عفو بین الملل اجازه داده نشد در گفتگوهای تهران حضور یابند، اظهار تأسف کرده است. یک هیات ایرانی هفته گذشته با سفر به بروکسل با مقامات اتحادیه اروپا درباره شروع مذاکرات همکاری میان دو طرف گفتگو کرد. اتحادیه اروپا خط مشی "تماس فعال" (active engagement) با ایران را در پیش گرفته است و این مغایر با موضع آمریکا است که ایران را بخشی از یک "محور شرارت" خوانده است. تمسادی از حقوقدانان اتحادیه اروپا در جمله اعضای هیات اعزامی این اتحادیه به ایران هستند. اتحادیه اروپا علاوه بر موضوع حقوق بشر، برای گسترش روابط اقتصادی و تجاری با ایران و به عنوان بخش سیاسی گفتگوهای دو طرف، موضوعات دیگری را هم مطرح کرده که درگیری های خاورمیانه، منع گسترش سلاح های کشتار جمعی و تروریسم از جمله آنها است. اتحادیه اروپا اظهار امیدواری کرده است که روابط با ایران به تدریج گسترش یابد اما این موضوع را به نظارت مستمر این اتحادیه بر روند اصلاحات در ایران در زمینه های سیاسی، اقتصادی و اجتماعی مشروط کرده است.

بیانیه شماره ۶ کمیته دفاع از زندانیان سیاسی آذربایجان (آسنگ)

آری ایستار مستقیماً ملت آذربایجان را مخاطب سخن خود قرار داده‌ایم چرا که در این زمانه واقفان و از میان این همه احزاب و گروه‌های رنگ و وارنگ مدافع آزادی اندیشه و حرمت انسان هیچ گوش شنوایی نیافته‌ایم که درد ملت آذربایجان را بشنود و با او همدردی و همدلی نماید و از این رو درد این ملت مظلوم را به خودش و به وجدانیان بیداری که در همه جای دنیا یافت می‌شوند بازگو می‌کنیم؛
قصه این است که تعدادی از فرزندان فهیم و آگاه آذربایجان را به جرم دوست داشتن در بند کرده‌اند. آری آنها آزادی را دوست دارند می‌خواهند آن طور که هستند باشند به فرهنگ و زبان و ملت خویش عشق می‌ورزند و چه زمانه بیداری است که عاشقان را باید پشت میله‌های زندان باید جست.
شاید امروز روز امتحان کسانی باشد که سالهای دوری است که از زیبایی آزادی اندیشه و بیان کرامت انسان برابری و عدم تبعیض سخن می‌گویند و امروز در برابر این بی‌عدالتی آشکار و تبعیض بزرگ سکوتی امریمنی پیشه کرده‌اند همدار که این سکوت از نظر ملت آذربایجان دور نخواهد ماند.
همدار می‌دهیم که از نظر ما مسئول مستقیم رادیکالیزه شدن فضا در آذربایجان دولت و سایر ارکان نظام میباشند و توصیه می‌کنیم که راه حل این قضایا نه بگیر و بسند و ایجاد جو ارباب و وحشت بلکه گردن نهادن به مطالبات مشروع ملت می‌باشد.

شیخ صفی‌الدین اردبیلی بقعه‌سی‌تین سندرلی باشلیق لاری تنزیک‌له یاییلیور.

بو سندرلین ان قدیمی ۳۷۰ - نهجی قمری ایل (۱۰۵۳ ایل قایباق) وان یایختی ۱۰۰ ایل اونجه‌به قایبدیر.
شیخ صفی بقعه‌سی‌تین، سندرلی تورک دهلنده یازیلبلار. بو سندرل عمادالدین شیخ الحکامی‌تین رئیس لیگیله ۲ ایل مطالعه‌دن سونرا حاضیرلاتیب، بو سندرلین بیر چوخو ابرائین ملی موزه‌سینده، اردبیلده شیخ صفی بقعه‌سینده، تبریزین ملی کتابخاناسیندا و اوقاف‌دا ساتلائیلبیر.
قید اتمک لازم دیرکی ابرائین ملی موزه‌سینده بو بقعه‌دن، ۶۰۰ سند تاماشایا قویولوب
داها بو حقه ابری بیر سوز: گوره‌سن بو مطالعه‌لرده ابرائین و دونیائین مختلف شهرلرینه یاییلمیش شیخ صفی بقعه‌سی‌تین وسایلی‌تین بو مطالعه‌لرده آدی گلیب می‌؟

وضعیت زندانیان آذربایجانی بحرانی تر می‌شود

اعتصاب غذای برخی از دستگیرشدگانی که قصد شرکت در مراسم بزرگداشت پروفسور محمدتقی زهنانی را داشتند، همچنان ادامه دارد. آیت الله مهرعلی بیگلر از روز ۲۴ آذر شروع به اعتصاب غذا کرده‌اند و دیگر زندانیان سیاسی نیز به او پیوسته‌اند. آنها به قصد اعتراض به بازداشت غیرقانونی فعالین حرکت ملی در حال اعتصاب هستند.

همچنین فعالین آذربایجانی خارج از کشور با مراجعه به نمایندگان سازمانهای حقوق بشر و عفو بین‌الملل برای آزادی هم‌رزمان در بند خود تلاش می‌کنند. در عین حال گروهی از دانشجویان ترک دانشگاههای تهران نیز در اعتراض به دستگیری دوستان خود در مقابل دفتر سازمان ملل در تهران دست به تحصن دو ساعته زده و شکایت خود را تسلیم نماینده سازمان ملل در تهران نمودند.

خبرهایی از دکتر محمودعلی جهرگانی

دکتر محمودعلی جهرگانی رهبر حرکت بیداری ملی آذربایجان (گاموخ)، با مشاوران سیاسی رئیس جمهور آمریکا در کاخ سفید دیدار و گفتگو نمود. همچنین در پی وقایع اخیر شیختر دکتر جهرگانی ضمن دیدار با مسئولین سازمانهای عفو بین الملل در نیویورک خواستار افزایش فشار این سازمانها به حکومت تهران برای آزادی آذربایجانهای زندانی شد.
همچنین بر اساس خبرهای دریافتی مذاکرات برای ایجاد دفتر ناظر بنام آذربایجان جنوبی در سازمان ملل با استقبال مواجه شده است.

WWW.525C.COM

گردهمایی دانشجویان آذربایجانی

کانون فرهنگی - تحقیقاتی چاغری دومین مجمع عمومی خود را روز چهارشنبه ۴ دی ماه برگزار می‌کند. در این مراسم که با حضور نمایندگان، اساتید دانشگاه و اصحاب اهل قلم آذربایجان برگزار خواهد شد ضمن اعطای مدارک تحصیلی قبول شدگان زبان و ادبیات ترکی در کلاسهای چاغری، توکل غنی‌لو، مهندس صراف و مهندس سعید نیمسی سخنرانی خواهند نمود. این مراسم با اجرای موسیقی اصیل آذربایجانی، شعرخوانی و برنامه‌های متنوع و انتخابات شورای مرکزی چاغری ادامه خواهد یافت.

این مراسم در دانشکده عمران دانشگاه صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی واقع در خ و لیم‌سر، بالاتر از میدان ونک، تقاطع میرداماد از ساعت ۱۵ برگزار خواهد شد.

چاغری کام طی اطلاعیه‌ای از کلیه دانشجویان و علاقه‌مندان به فرهنگ و تمدن آذربایجان برای شرکت در این مراسم دعوت نموده است.

تصاویر شهدای قره باغ در حصارک کرج

دانشجویان ترک دانشگاه تربیت معلم واحد حصارک کرج، با همکاری کانون شهید اوسنی، نمایشگاهی از تصاویر شهدای آذربایجانی را برگزار کردند. در جنب این نمایشگاه عکسهایی از شهدای جنگ قره باغ نیز به نمایش گذاشته شده است.

مدیر مسوول: حیدر شادی

هیئت تحریریه: ابراهیم مختاری، النشن نورگای، علی

محمدی، جبرئیل ملکی

مدیر اجرایی و مالی: مصطفی حمایت خواه

تایپ و گرافیک: ایلقار مرندلی

همکاران در بخش توزیع:

مختارعباسی(علوم اجتماعی)، ناصر رضائی(دامپزشکی)، امین بهلکه(پزشکی)، جواد قاسم‌لور(روانشناسی)، مهدی پور (مدیریت)، حسین اسدی(علوم سیاسی)، اعظم ترکی (کوی فاطمیه)، علی آذر(ادبیات)، سعید نجفی(فنی ۱)، محمدرضا آبادیان(فنی ۲)، علی محمدی(علوم)، ابوالفضل شیخ زاده(سلف مرکزی کوی)، ولی ابوالحسنی(خوابگاه چمران) علی حقی(علامه طباطبائی)، علی عباسی(تربیت معلم)، خاتم فرج‌زاده(شهید بهشتی).

یول روزهای دوشنبه در دانشکده ها توزیع می‌شود.

آدرس: خیابان ۱۶ آذر ساختمان فولاد، کانون نشریات

دانشجویی، نشریه یول

Email:tdgbyol@yahoo.com

تلفن تماس: ۰۹۱۲۲۳۳۰۳۸۲



اورخون وقعی‌تین گنججیلیک تولا‌تیلارینین اوچونجو و اورخون یازسی کورسلاری ۱۴ آرالیک ۲۰۰۲ جومارتاسی گونیه ساعات ۱۴ ده قورولاجاک.

پیروز دیلنجی "جاماح" مین رهبری، جاری میلادی اسپن بشیننده، پلیس طرفیندن حبس ائتیلدی.

WWW.CAMAH.COM

اولمز' اوزنیر حاجی بیگلی' تین موسیقی کومندیا اثری هامی با تانیس اولان 'کو اولماسین، بو اولسون' (مشدی عباد) تاماشاسی، مشدی عباد گروهونون توسطی ایله اجرا اولونور. علی یزدان پناه بو فیلمی یعنی دن یازیب و خسرو دستگیر و بهرام قاسملو اونون دایرکتور اولوبلار.

بو تاماشا اورمو شهرتینین مجتمع فرهنگی هنری ارشاد اسلامی دا، دی اسپنین بیرینده ساعات ۱۸:۳۰ ده باشلاناجاق.

جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا، در یک پیام رادیویی خطاب به ملت ایران گفته است در تلاش مردم ایران برای دستیابی به آزادی و حکومتی کرامد، ایالات متحده در کنار آنان قرار دارد.

جشنواره نشریات دانشجویی دانشگاه تهران روزهای ۲۷ - ۲۵ آذر در محل باشگاه دانشجویی دانشگاه تهران برگزار شد. "بیل و کلنگ" نشریه دانشجویان دانشکده فنی با تصاحب بیشترین جوایز، نشریه برتر شناخته شد.

پلیس لس آنجلس ۲۲ نفر از مهاجران ایرانی مقیم این شهر را دستگیر کرد. گفته می‌شود این اقدام در راستای شناسایی تروریستها صورت گرفته است.

گروه موسیقی مقامی به رهبری عارف بابایف و نوازندگی هابیل علی‌اف و چند هنرمند دیگر باکویی در سینما تربیت اورمیہ برگزار شد.

خبرنگار یول از اورمیہ باشار دیاغ نمایشگاه عکس گل‌های کوه عینالی، عکسهایی از توفیق وحیدی، آذر در محل مجتمع فرهنگی هنری تبریز برگزار شد.

کنسرت موسیقی آذربایجانی ویژه بانوان در تالار وحدت تهران برگزار می‌شود. خانم سکینه اسماعیل‌اوا، خواننده مشهور آذربایجانی، رهبری این کنسرت را به عهده دارد. این کنسرت روزهای ۱۷-۱۵ دی از ساعت ۱۷-۱۵ برگزار می‌شود.

تلفن رزرو بلیط: ۶۴۱۱۷۱۱ و ۶۴۱۱۲۴۶

در هفت صد و بیست و نهمین سالگرد وفات مولوی طی مراسم باشکوهی نوای نی در فونیه حکایت عشق مولانا را باز گفت.

هفته نامه "مینو" در قزوین توقیف شد.

نشست مشترک جمعی از شعرا و اهل قلم ترکیه و ایران در انکارا برگزار شد.

رجب طیب اردوغان، رهبر حزب عدالت و توسعه ترکیه از ترکمنستان دیدار کرد.

انتخابات اتحادیه نهادهای مدنی آذربایجان در آینده نزدیک برگزار می‌شود.

دادگاه علی سلیمانی' فعال فرهنگی آذربایجانی' در ۱۸ دی ماه برگزار می‌شود.

دونیا شهرتلی موسیقی عالیعی، "مراقالی عبدالقادر" تین خاطیره‌سی و یادینا، موسیقی کنسرتی آذر اسپن ۲۷- سیندن ۲۹ - ناقدیر تبریزده حسن دمیرچی - تین رهبرلیبیلله قورولاجاق.

بهباس خدمات فرهنگی ارکین موسوی، کانون چاغری ویژه‌نامه‌ی بمناسبت ۲۱ آذر منتشر نمود. ارکین موسوی از جمله دستگیرشدگان در وقایع اخیر ششتر می‌باشد. او به اتهام تصمیم به شرکت در این مراسم، و بهنگام خروج از شهر اورمیہ دستگیر و تا این تاریخ در بازداشت بسر می‌برد.

رایت CD

با آرشو غنی از فرهنگ ترک

(فلم، موسیقی، آموزش، نرم افزار)

کوی دانشگاه تهران - ساختمان ۷ - اتاق ۴۴

تلفن: ۰۹۱۲۲۳۳۰۳۸۲

۰۹۱۲۲۳۳۰۳۸۲



یول

L Türk dünyasına geden bir yol



WWW.yol.20m.com

یول / هفته نامه خبری دانشجویان تبرک دانشگاه تهران / شماره ۱۲ / ۲ دی ۱۳۸۱ / ۲۳ دسامبر ۲۰۰۲ / قیمت ۱۰ تومن

تجمع دانشجویان آذربایجانی

مقابل دفتر سازمان ملل در تهران

بود جمعیت حاضر حدود ساعت ۱۲:۵ ظهر با حضور نیروهای پلیس با خواندن قطعنامه و تسلیم شکایت به نماینده سازمان ملل متحد متفرق شدند.

قطعنامه پایانی تجمع اعتراض به دستگیریهایی ۲۱ آذر در آذربایجان

همزمان با ۲۱ آذر (سالروز تشکیل حکومت خودمختار و نماد مبارزات آزادیخواهانه ملت آذربایجان) با دستگیری دانشجویان و نیروهای ملی پروژه سرکوب حرکت ملی آذربایجان وارد فاز اجرایی گردید و ما امروز در هفتمین روز این بی عدالتی و ستم بریمان و ناصب از دادگری حکومت و مایوس از دادجویی نهادهای مدنی، احزاب و گروههای مرکز نشین و نمایندگان مجلس و ... برای رساندن صدای مظلومیت آذربایجان و دوستان در بندمان به گوش جهانیان با تجمع در مقابل نمایندگی سازمان ملل متحد اعلام می کنیم که ۱- از نظر ما بازداشت شدگان نه تنها هیچ جرمی مرتکب نشده اند بلکه به سبب تلاش در جهت بسط آزادیهای فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و بازرگانی آلام ملت شایسته تقدیر و تشویق می باشند. لذا ما با محکوم نمودن دستگیریها، خواستار آزادی بی قید و شرط همه دستگیرشدگان هستیم.

۲- طراحان پروژه سرکوب بدانند که رویای سرکوبی حرکت ملی آذربایجان تعبیر نشدنی است چرا که امروز روشنفکران، دانشجویان و عموم ملت آذربایجان با اتحاد و همبستگی بیش از پیش، اجازه نخواهند داد که محافل فاقد مشروعیت با ایجاد جو پلیسی وحشت و ارباب افکار عمومی و با توسل به شیوه های غیر انسانی و غیرقانونی خلی در راه کسب حقوق ملی آذربایجان ایجاد نمایند.

۳- با اعلام ناخرسندی شدید از سکوت تأییدآمیز گروههای مدعی آزادیخواهی و مردمسالاری در قبال این تجاوز آشکار به حقوق فلان آذربایجان و حوادث مشابه هشدار میدهم که این بی تفاوتیها باعث جدایی بیشتر نیروهای آزادیخواه آذربایجان از گروههای مرکز نشین گشته و موجب ایجاد شکاف در جبهه آزادیخواهان ایران خواهد شد. چرا که شرط همکاری نیروهای ملی آذربایجان با گروههای مرکز نشین پذیرش حقوق ملی و فرهنگی آذربایجان از طرف گروههای فوق خواهد بود.

۴- در پایان از گروهها و سازمانهای مدافع حقوق بشر احزاب و تشکلهای نمایندگان متعهد مجلس درخواست میکنم که بیش از این سکوت را جایز نمانند و در راه آزادی دستگیرشدگان و زندانیان سیاسی تلاش نمایند.

حدود ساعت ۱۱ صبح اسرور ۱۳۸۱/۹/۲۷ جمعی از دانشجویان و فعالان آذربایجانی با تجمع در مقابل دفتر سازمان ملل در تهران به دستگیریهایی اخیر آذربایجان اعتراض کردند. تجمع کنندگان که شمار آنها بین ۱۰۰ الی ۱۵۰ نفر تخمین زده میشود با در دست گرفتن پلاکاردهایی با جملات ترکی، فارسی و انگلیسی دستگیری دانشجویان و فعالین آذربایجان را محکوم کردند. مضامین پلاکاردها عموماً در خصوص مطالبات مدنی آذربایجان و آزادی فوری زندانیان

در مدارس سکوتی توهین آمیز در پیش می گیرند و به عبارتی دیگر با آنها وارد گفتگو نمی شوند و در عین حال نامه دختری ۹ ساله را بی پاسخ نمی گذارند ، در واقع پوشالی و شعار بودن این ترزا عیان می سازند ایشان که هر کجا تشریف می برند ذیل بیان تئوری گفتگوی تمدنها، تلبرغیم تذکرات آقای خامنه ای زبان فارسی را رکن رگین هویت ایران قلمداد می کنند باید منتظر عصیان نوده های اقلی ، توده هایی که فریب شعار «ایران برای همه ایرانیان» ایشان را نخوردند ، باشند ، آن روز، روز سختی خواهد بود. حضور میلیونی ترکهای ایران در قلعه بابک، که واقعاً رخدادی کم نظیر در جهان می باشد، می تواند عامل تنبه آقایان شود امید می رود خماری حاصل از تخیل گذشته های دور ایران زمین این امکان را از آن ها بگیرد و توده ها مجبور نباشند آنها را با عصیان متنبه سازند.

این حرکت از آنجا که واکنشی از اعماق وجودهای رنجور و تحقیر شده آذربایجانبان است هیچ وقت خاموش نخواهد شد . تنها مفر و برون رفت دولت از این بحران سر عقل آمدن، به رسمیت شناختن، وارد دیالوگ شدن با آنها و سپس گردن نهادن به خواسته های به حق و مشروع این حرکت است . حضور ترکها در ایران باید به رسمیت شناخته شود ، و آنها در معادلات داخلی و خارجی لحاظ شوند . هر تصمیمی غیر از این، بحران را شدیدتر ، عواقب آن را وخیم تر و هزینه پرداختی دولت جمهوری اسلامی ایران و آذربایجان را فزونیتر خواهد کرد. اگر نامهربانیهایی تهران در حق آذربایجان همچنان ادامه داشته باشد همانطور که آذربایجان شمالی اوایل قرن بیستم به خاطر بی کفایتی دولت وقت ایران به دست بلشویکها و عثمانی افتاد، آذربایجان جنوبی نیز در آغوش نیروی سوسی (؟) خواهد افتاد و آن وقت نفوس خوردنها «توش داروی پس از مرگ» سهراب خواهد شد.

آری، مظلومیت دانشجویان ترک که در حین فعالیت از جایی حمایت نمی شوند و در حین زندانی شدن کسی از آنها یاد نمی کند و در حین گریستن کسی به آنها تسلی نمی دهد هر صاحب وجدانی را متالم می سازد و خدا می داند آه این مظلومان کی کارگر خواهد افتاد . ایس الصبح بقریب ۱۰ صبح هاجان اچیلایجان؟

سورمولو مدیر

که سرمقاله حاشیه علیه متن

«حاشیه» و «متن» از واژه های کلیدی ادبیات فیلسوفان پست مدرنی همچون میشل فوکو می باشد. آنها را اعتقاد بر این است که قدرت حاکم بر یک جامعه، معرفت، نظام ارزشی و قضایی متناصب خود می آفریند و هر آنچه را که با خواست آن سازگار نباشد به حاشیه می راند. این حاشیه راندگی در قالبهای مختلفی همچون زندان، بیمارستان و اقلیت شکل می یابد.

اگر در صدد تطبیق این تئوری بر جامعه ایران در سطح کلان برانیم می توان «حاشیه» های زیادی را سراغ گرفت. یکی از این حاشیه ها اقوام هستند ترکها بزرگترین «حاشیه» قومی می باشند. تاریخ و فرهنگ آنها علیرغم «متن» بودن در دوره مشروطیت، با روی کار آمدن رضا خان (قاریب) به حاشیه رانده شد و حتی عده ای آرزوی نفی موجودیت آن را در سر پروراندند.

مطلق تئوری «حاشیه-متن» «متن» تلاش مستمر برای سلطه و «حاشیه» تلاش مستمر برای مقاومت از خود نشان می دهند. حیات جوامع در واقع جابجایی قدرت بین متن و حاشیه می باشد مدتی است که قویست به حاشیه رانده شده «ترک» بر مقاومت خود در برابر سلطه فارس «متن» شدت بخشیده است. ترکهای ایران برای خروج از «حاشیه» گشتگی تلاش می کنند. بی شک با ورود ترکها، «متن» ایرانی قریب تر خواهد شد. ولی در اثر نوعی سوئی فهم «متن سلطه» هنوز سر سختی نشان می دهد.

مقدمه نه چندان کوتاه فوق آورده شدتا در تبیین پدیده ای که دو هفته پیش رخ داد از آن بهره گرفته شود. پدیده ای که هنوز هنوز برای خیلی از دوستان ترک همچون معمای لاینحل باقی مانده است. حادثه مذکور از این قرار بود که نزدیک به ۱۵۰ نفر از فعالان فرهنگ آذربایجانی که قصد حضور بر سر مزار پروفیسور محمد تقی زاهدی را داشتند، دستگیر شدند. گسترده این بازداشت کم نظیر بود و حکایت دستگیری ۵۳ فعال چپ دوره رضا شاه و یا دستگیری دسته جمعی فعالان ملی - مذهبی ها در سال گذشته را تداعی می کرد. غرابت و وجه معمای این حادثه آن است که رکن چهارم دموکراسی «مطوعات» به اصطلاح آزاد تئیش دوم خردادی که شعرهایی همچون «دانش حق مردم است»، «ایران برای همه ایرانیان» را بدک می کشند هیچ کدام این حادثه را ناممکن نکردند و مراجعه مستقیم برخی از دوستان به دفتر خیر گزاریهها و مطوعات نیز کارگر نیفتاد و همچنان این بازداشتها در محقق ماند. راستی چرا مطوعات دوم خردادی که دستگیری عده ای به مراتب کمتر از عدد ۱۵۰ را در مراسم فرورها تیر کردند در قبال دستگیری گسترده فرزندان آذربایجان بی تفاوت ماندند؟ ملهم از تئوری «حاشیه - متن» می توان گفت: برای ارباب چراند دستگیر شدگان مراسم تهران فرزندان «متن» این مرز و بوم هستند و دستگیرشدگان آذربایجان فرزندان «قلتی» ایران می باشند؟ این همان مسئله «متن و حاشیه» است. «متن» که عبارت از فرهنگ فارسی و سازمانها و نهادهای بر آمده از آن باشد در مقابل حاشیه که فرهنگ ترکی باشد سر سختی نشان می دهد و نمی خواهد آن را به رسمیت شناخته و وارد معادلات کند. ولی باید گفت با توجه به تحول در «پایسته جامعه ایرانی به کمک تکنولوژی ارتباطات» ابراز وجود حاشیه ای به نام «ترک» حتمی می نماید متولیان «متن» یعنی دولت مردان جمهوری اسلامی ایران باید راههای مسالمت آمیز متن گشتن «ترک حاشیه» را بررسی و اعمال کنند. فرایند متن گشتن یک حاشیه می تواند منالمت آمیز (منفی) یا شورشی (بدوی) باشد، آن بستگی به تعامل متولیان این دو دارد. تاکنون حرکت بیداری آذربایجان نشان داده است که رویکرد استراتژی «منفی» را در پیش گرفته است. علیهذا انتظار می رود تاخلفهای «متن» در خصوص مطالبتهایی «حاشیه» ترک کنار نهاده شود چرا که در صورت دوام این تاخلفها و سکوت های توهین آمیز، ما شاهد عصیان و طغیانی خلماسوز در ایران خواهیم بود. اگر آقای خامنه مبتکر به اصطلاح «گفتگوی تمدنها» به اتبوه نامه های دانش آموزان، دانشجویان و فرهیختگان ترک مبنی بر تدریس زبان مادریشان